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Kto mal a má narodeniny? 
Peter Smerek 6.S 04.06. 
Matúš Richter 4.S 06.06. 
Lukáš Hromada 3.S 19.06. 
Christián Matejovič 4.SA 21.06. 
Patrik Mandík 6.S 22.06. 
Kristína Bažleková 2.S 24.06. 
Paulína Žumárová 8.S 25.06. 
Jakub Rapšík 7.S 26.06. 
Ľubomír Mandík 9.S 27.06. 
Adriana Benešová 5.S 29.06. 
Katarína Hroncová 8.S 29.06. 
 

Kto mal a má meniny? 
Karolína Janotová 5.S 03.06. 
Laura Kontošová 9.S 05.06. 
Anton Kusal 1.S 13.06. 
Paulína Žumárová 8.S 22.06. 
Ján Stehlík 4.S 24.06. 
Mário Ján Haliena 4.S 24.06. 
Olívia Macíková 4.S 25.06. 
Adriana Benešová 5.S 26.06. 
Peter Kamien 1.S 29.06. 
Peter Pilka 6.S 29.06. 
Peter Smerek 6.S 29.06. 
Petra Bajáková 4.S 29.06. 
 

Blahoželáme učiteľom 

Narodeniny 
Zuzana Vaváková  08.06. 
Zuzana Kováčová  22.06. 
Danka Kontšeková  29.06. 
 

Meniny 
Róbert Moric  07.06. 
 
 

(Autor fotografií: šéfredaktor 
TABA Borko Kráľ, 9. S a  

Anna Thomková, riaditeľka 
školy) 

Krásne letné prázdniny! 
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Už ani nie tak pomaly sa blíži koniec školského roka. Z maličkých prváčikov už budú 
druháci a z nás deviatakov budú veľkí stredoškoláci. Ako bolo raz povedané 
v jednom našom muzikáli, rozpŕchneme sa ako semienka púpav.  
Keď si to tak zoberiem, na TABU (Tlačovú agentúru BellAmos) chodím už od 
piateho ročníka. Za ten čas sa tu vystriedalo mnoho nadaných redaktorov aj 
šéfredaktorov. Tých, čo zostali, si myslím, že som celkom dobre podučil 
novinárskemu remeslu, a preto si myslím, že na budúci školský rok Zvonček nebude 
horší ako ten terajší, ba ešte aj lepší. Neviem sa poriadne rozhodnúť, či mi bude 
smutno, že odchádzam, alebo či budem veľmi šťastný, že prichádzam na vysnenú 
strednú školu. Je to veľmi zvláštny pocit, lebo ak si uvedomím, že stratím tak úžasný 
kolektív učiteľov, spolužiakov, také úžasné krúžky, aktivity, výlety... Bude mi veľmi 
smutno. Deväť rokov je predsa len deväť rokov a tie úžasné spomienky mi zostanú 
navždy. Som veľmi rád, že som mohol chodiť na túto našu školičku a som hrdý na 
svojich rodičov, že ma do nej zapísali, pretože na žiadnej inej škole by som nemal 
možnosť vzdelávať sa v toľkých „odboroch“ a k tomu ešte tak kvalitne, spoznávať 
takých zaujímavých ľudí, nikde inde by sa nám nikto viacej nevenoval, ani by sme 
nemali šancu chodiť po kadejakých výletoch, lyžiarskych, školách v prírode, 
jednoducho - táto škola je výnimočná! Výnimočná nielen tým, čo robí, ale aj 
učiteľmi. Každý učí s elánom, radosťou, zaujímavo, ľudsky.  
O chvíľu nastane posledný školský deň a my sa budeme musieť rozlúčiť so všetkým,  
čo sme tu zanechali. Budeme sa musieť rozlúčiť so spolužiakmi, učiteľmi a ja sa 
budem musieť rozlúčiť s mojou milovanou TABOU (Tlačová agentúra BellAmos), 
krúžkom, ktorý mi dal veľa. Veľa skúseností, zručností a v ktorom som zanechal veľa 
svojej práce. Musím veľmi poďakovať pani učiteľke Zuzke Vavákovej za to, ako nás 
neskutočne dobre viedla a čo pre nás všetko robila, aj stále robí preto, aby Zvonček 
mohol vyjsť. Ďakujem za chvíle strávené s Vami, s kolektívom redaktorov, 
kamarátov a kolegov. Dúfam, že budete viesť TABU tým najlepším smerom a že sa 
jej bude dariť ešte veľa rokov. Ďakujem, nikdy na vás nezabudnem!  

šéfredaktor TABA Borko Kráľ, 9. S   
 



 

PPrreezzeennttoovvaanniiee  pprroojjeekkttoovv  ppoo  ttrreettiiaacckkyy  
 

ŠŠppoorrttoovvýý  BBeellllAAmmooss  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pani učiteľka Zuzka Kováčová rozbaľuje deň... a po rannej návšteve dopravného 
ihriska nasleduje prezentačný piatok... 

 
Tretiačka Rebeka je veľmi šikovná žiačka a neraz nás už prekvapila svojimi nápadmi. 
17. mája nám však svojím projektom všetkým vyrazila dych. Odučila na profesionálnej 
úrovni dvojhodinový blok vlastivedy. V prvom predstavila Múzeum slovenskej dediny v 
Jahodníckych hájoch a v druhom nás sprevádzala po slovenských hradoch a zámkoch a 
oboznámila nás aj s ich povesťami. 

 

Turčianske hry mládeže a MONŽVAŠ v Turanoch 
Koniec mája patril v Turci športovej mládeži, kde si svoje sily pomerali v rôznych 
disciplínach na Turčianskych hrách mládeže v Martine a Majstrovstvách 
najmladšieho žiactva v atletickom štvorboji v Turanoch (MONŽVAŠ). Našu školu 
na THM v Martine reprezentovali: 
Tomáš Muntág – plávanie, Viliam Kováč – plávanie, Jakub Rapšík –plávanie, 
Samo Maťovčík – plávanie (obsadil 3. miesto), Tomáš Pacera – diaľka, Nerea 
Hidalgo – diaľka, Tereza Mazúchová – šprint na 60 m.  
Na MONŽVAŠ v Turanoch bolo 62 dievčat z okresu. Nás reprezentovali Petra 
Bajáková (1.miesto v okrese v behu na 400 m), Olívia Macíková, Karin 
Macaláková, Emma Leclercq, Samues Sakál, Samuel Havlín, Matúš Richter, 
Martin Smerek. Dievčatá v Turanoch sa umiestnili na 7. mieste zo 16 škôl, chlapci 
na 12. mieste z 16 škôl. 
Všetkým deťom, čo reprezentovali BellAmos v športových disciplínach, patrí veľká 
pochvala. 
 

Olympijský odznak všestrannosti 
Olympijský odznak všestrannosti má sociálno-zdravotné poslanie a je určený pre 
všetky vekové skupiny. Zameriava sa najmä na deti, mládež a dospelých, ktorí nie 
sú v systéme vrcholového a výkonnostného športu. Ide o celoročný dlhodobý 
projekt, ktorý má viesť k všeobecnému obnoveniu záujmu o šport, k objavovaniu 
nových nielen športových talentov, i k účelnému využívaniu voľného času. Popri 
pohybových činnostiach zahŕňa projekt aj rozmanité olympijské aktivity 
kultúrneho, umeleckého, environmentálneho aj vzdelávacieho charakteru. 
Organizátorom projektu Olympijského odznaku všestrannosti je Slovenský 
olympijský výbor.  
Tento školský rok sa do projektu zapojila aj naša škola. Všetci žiaci, ktorí sa 
zapojili tak do športovej, ako aj kultúrno-vzdelávacej časti, získali bronzový odznak 
všestrannosti a diplom. Vyhodnotenie sa uskutočnilo 11. júna 2013. 
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Celoročná BellAmosácka olympiáda pokračovala vo štvrtok 16. mája jarným 
kolom atletického štvorboja. Viac ako stovka detí súťažila v atletických 
disciplínach. A tak po jesennej atletickej lige, plávaní, lyžovaní a snowboardovaní, 
jarnej atletickej lige ostáva už len posledná disciplína – cyklistické preteky. 
BIGBAO – veľká BellAmosácka olympiáda vyvrcholí v závere školského roku. A 
vraj deti neradi športujú... pre naše to neplatí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nielen Rebeka však zaujímalo odprezentovala. Maťko Koniar svoj projekt z 
prírodovedy odprezentoval v ambulancii svojej mamy, pani doktorky Koniarovej. 
 

Najmladšie žiačky 
1. Peťka Bajáková (IV. S) 

2. Olivka Macíková (IV. S) 
3. Emmka Leclercq (IV. S) 

 

Najmladší žiaci 
1. Samko Sakál (III. SA) 

2. Matúško Richter (IV. S) 
3. Samko Havlín (IV. S) 

Mladšie žiačky 
1. Kajka Janotová (V. S) 

2. Rebeka Sakálová (V. S) a Nerea 
González Hidalgo (VII. S) 

3. Emmka Schovancová (VII. S) 

Mladší žiaci 
1. Paťo Mandík (VI. S) 
2. Maroš Lukáč (VI. S) 
3. Jakub Rapšík (VII. S) 

Staršie žiačky 
1. Katka Hroncová  
2. Viki Richterová  

3. Vlaďka Magyarová  
všetky z VIII. S 

 
Starší žiaci 

1. Aďo Cisárik (VIII. S) 
2. Tomáš Muntág (VIII. S) 

3. Boris Kráľ (IX.S)  
 



 

DDeeňň  ss  pprrooffeessoorroomm  MMiillaannoomm  HHeejjnnýýmm    
 

EE--ddeettii  vv  BBeellllAAmmooss  ––  pprriieesskkuumm  
Učiteľ musí žiakom veriť, že objavia celú matematiku. Učiteľ nesmie vysvetľovať, 
deti všetko objavia. Učiteľ musí na to všetko vytvárať podmienky, musí byť 
trpezlivý, neskákať im do reči...musí podporovať vzájomnú diskusiu medzi deťmi, 
povzbudzovať ich. Skutočne motivačné je jediné - úspech dieťaťa. O tomto a ešte 
všeličom inom bolo vzácne stretnutie s charizmatickým človekom, martinským 
rodákom Milanom Hejným. Vďaka, pán profesor! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Áno...klobúk dole... Adélka dnes prišla zo školy celá natešená: "Na matike sme dnes 
mali pána matematikára a bolo to super, matika ma bude baviť ešte viac než 
doteraz." Ďakujem, BellAmos a všetkým zo školy, že dávate našim deťom všetko, čo 
sa dá. Veľká vďaka.                  /M. Müllerová/
  

Rodičov, ktorí chcú chrániť svoje deti, je čím ďalej, tým viac. Často však skôr zakazujú, 
ako vysvetľujú. A niekedy tiež nevedia, ako na to... Vtedy príde veľmi vhod, ak niekto 
pomôže. Aj my v škole vám podávame pomocnú ruku... Na mediálnej výchove 
spoznávame nástrahy mediálneho i počítačového sveta. Keďže v budúcom školskom 
roku chystáme veľký projekt, zameraný na prevenciu, pozreli sme sa už dnes na to, ako 
naše-vaše deti využívajú mobilné telefóny... Lebo – vedeli ste, že  
 

•  celých 76% detí vo veku od 8 do 15 rokov využíva mobilný telefón. Až 80% 
detí okrem bežného využívania telefónu na telefonovanie, prípadne posielanie 
SMS, hrá na mobilnom telefóne hry..., 

•  76% detí využíva telefón aj na fotografovanie, 
•  Viac ako polovica detí okrem fotografovania aj natáča videá, 
•  Prezeraním fotiek a videí sa celkovo zabáva 7 z 10-ich detí, 
•  3 z 10-ich detí využívajú internet každodenne, 
•  1/5 detí hovorí, že sa na internete zoznamuje s inými ľuďmi, 
•  približne 1/5 detí priznáva, že už niekedy navštívili erotickú stránku a takmer 

polovica detí to tvrdí o svojich kamarátoch, 
•  v súčasnosti chatuje 54% detí, čo predstavuje nárast o 12% v porovnaní rokom 

2006, 
•  pätina detí priznáva, že chatuje s ľuďmi, ktorých nepozná osobne, 
•  53% detí malo aspoň raz telefonát z utajeného čísla, 
•  v utajenom čísle deti nevidia nebezpečenstvo, 
•  polovica detí deklaruje, že telefón aspoň výnimočne požičiava, 
•  až 6 z 10-ich detí hovorí, že takúto SMS už niekedy dostalo, 
•  na ponuku na základe takýchto SMS zareagovalo aspoň raz približne 13% z 

oslovených detí? 
(zdroj: orange.sk) 

 
A ako je to u nás? Vyhodnotenie si môžete pozrieť na stránke školy, v sekcii Projekty.  
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Sladká matematika trochu inak 
 

NNeettrraaddiiččnnéé  zzáážžiittkkyy  vv  BBeellllAAmmooss  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na hodine anglického jazyka sme spoznávali nových kamarátov zo  
žilinskej školy prostredníctvom videokonferencie 

 
Štvrtáci na exkurzii v ZŤS 

V stredu ráno, keď som sa dozvedel, že pôjdeme do ocinovej firmy, tak to pre mňa 
bol šok!☺ Nemyslel som si,  že ešte tento rok pôjdeme do firmy ZŤS a ďalších. Vo 
štvrtok ráno som sa zobudil celý šťastný!!! O 8:00 sa začal môj deň. Najprv sme 
hádali, ako sa volá firma. Za chvíľu sme skúšali stroj na značenie času, kedy ste prišli 
a kedy ste odišli z práce. Tento stroj sa volá „cvikačky“. Videli sme tam aj výrobňu 
tankov, vlakov, bagrov... Bolo to zaujímavé, ale napriek tomu som sa tešil na našu 
firmu Goldgrif. Vo firme Goldgrif sa vyrábajú náhradné diely na všetko možné... 
Všetky tieto náhradné diely sa vyrábajú z ocele. Videli sme stroj na rezanie ocele, 
vyskúšali sme si ako funguje magnet na zdvíhanie súčiastok. Potom sme pokračovali 
do vedľajšej haly, kde sme sa pozreli na uja, ktorý jednotlivé súčiastky zváral. Tu 
sme sa odfotili so zváračskou kuklou na hlave a bola to veľká zábava. Na záver 
exkurzie sme si pozreli veľký stroj, ktorý do ocele vŕta diery a lakovňu. Pán lakýrnik 
nám ukázal, ako farbí výrobky. Všetko bolo super, ale keď spolužiaci zistili, že v hale 
oproti sa vyrábajú hlinené hrnčeky, tak hneď a zaraz chceli jeden vidieť. ☺ Môj 
názor na túto exkurziu je, že ich to vcelku zaujímalo,  zabavili sa a boli ohromení, 
keď počuli, že sa u nás v Martine vyrábali tanky.        Aďko Pacera,  4. S 

 
 
 

or matika bellamosákov 
 
Správna odpoveď na zadaný príklad z predchádzajúceho kola bola:  
Peter mal na začiatku hry 25 guliek .  
 
Veľmi sa teším, že príklad vypočítalo dosť veľa žiakov. Sú to:  

 
 
Adam Figura, 9. S 
Filip Ma ťovčík, 9. S 
Tomáš Muntág, 8. S  
Katka Hroncová, 8. S 
Patrik Jarkovský, 7. S 
Samo Maťovčík, 7. S 
Roman Vereš, 7. S  
Adam Holečka, 6. S  
Patrik Mandík, 6. S 
Eliáš Jánoš, 6. S  
Maroš Lukáč, 6. S 

 
Srdečne im blahoželám. Sú 

šikovní, ďakujem im, že sa do 
súťaže Sladká matematika zapojili 

a zaslúžia si aj sladkú odmenu. 
 
 
Ďakujem zároveň aj všetkým 
žiakom BellAmos, ktorí sa počas 
celého školského roka do súťaže 
zapájali. Dostávali odmenu 
dvakrát. Raz od učiteľky 
matematiky, ktorá ich odmenila 
nejakou sladkosťou a druhýkrát 

dali odmenu sami sebe, keď pri riešení úloh namáhali svoje mozgové závity, a tak 
sa zdokonalili v matematike. Takže – milí moji, teším sa na vás v ďalšom 
školskom roku, ale ešte predtým vám prajem prenádherné prázdniny.  
 

Vaša matikárka Majka Debnárová 

  
    
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1188 

 

77 

 



 

NNeettrraaddiiččnnéé  zzáážžiittkkyy  vv  BBeellllAAmmooss  
 

NNeettrraaddiiččnnéé  zzáážžiittkkyy  vv  BBeellllAAmmooss  
28. mája sa v BellAmos opäť recitovalo. Tentoraz si deti I. stupňa pomerali sily v 
prednese poézie a prózy v anglickom jazyku. Aj keď sú na našej škole mnohí výborní 
angličtinári, víťazi mohli byť iba šiesti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Súťažili aj Agátka a Artur (II.S), Maťko a Kajka (III.S), Danko, Samko a Emmka 
(III.SA), Samko S., Samko H., Emmka, Aďko, Pepe a Maťko (IV.S), Emka a Natálka 
(IV. SA). O výsledkoch rozhodoval pán učiteľ Adam Zorkócy a pomáhala mu pani 
Mitterpachová, mamička nášho prváka Timotejka, ktorá pracuje na kurzoch angličtiny 
Helen Doron a Cambridge.  
Ďakujeme kolegyniam za pomoc pri krásnej akcii a všetkým malým angličtinárom ešte 
raz srdečne blahoželáme.  

Lucka Kršková a Helka Ogureková, vaše učiteľky angličtiny 
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Žilinskou kotlinou 
13. 6. sa tretiaci a štvrtáci vybrali na túlačky po Žilinskom kraji. O zážitkoch nám 
napísali budúce tabáčky, Natálka a Emka. 
Včera sme boli na výlete v žilinskej kotline – presnejšie v Čičmanoch. Bolo tam 

super. Ale začnime od 
začiatku. Najprv sme boli 
pri Pamätníku 
Francúzskych partizánov. 
Bolo vidno aj hrad 
Strečno. Na oblohe 
nebolo jediného obláčika 
a tak sa zdalo, že hrad je 
priamo pred nami. Bolo 
to veľmi pekné. Potom 
sme boli na Budatínskom 
hrade (ktorý sa práve 
prerábal, a preto nebol 
sprístupnený) a vedľa, 
úplne blízko bol sútok 
dvoch riek. Viete akých?  

No predsa Kysuce a Váhu. Len tak pre zaujímavosť, ďalej tečú ako Váh. Na 
Budatínsky hrad  sme sa mohli len pozerať. Škoda! Potom sme, samozrejme, nemohli 
vynechať Rajecké Teplice – kúpeľné mesto. Videli sme tam rybníček s tými 
najčudnejšími kačkami na svete. Mali hnedé hlavy a biele telo. Aj keď boli čudné, 
veľmi sa mi páčili. Okrem nich tam boli aj pstruhy. Bolo to zaujímavé, hlavne pre 
mňa. No a teraz tie Čičmany. Boli tam krásne starožitné domčeky s krásnymi a hlavne 
zachovalými maľbami. Najzaujímavejšie na tom je, že v tých chalúpkach dokonca 
ľudia dodnes bývajú. Navštívili sme aj prameň rieky Nitra. Bol to malý skromný 
potôčik, ešte len taký potôčiček, tiekol si, tiekol, až sa zrazu roztiahol a potom ešte 
viac a viac, až sa z neho stala obria riečisko Nitra. V Čičmanoch sme sa boli pozrieť 
do obchodu so suvenírmi a my s Emkou sme si kúpili takú chutnú studničku. 
Dokonca sa dalo to vedierko v studničke otáčať. Potom sme sa ochladili nanukom. 
Posledná zastávka nebola síce posledná, ale dala som ju, pretože to bol najlepší a 
najkrajší výtvor na svete – betlehem, presnejšie Slovenský betlehem. To bolo úžasné. 
Mala som pocit, že všetkým z tej krásy padla sánka. Skoro všetko vyzeralo ako živé. 
Postavičky sa pohybovali, jedna krajšie ako druhá. Bol tam napríklad kováč – tiež 
pohyblivý, ktorý kul koňovi na kopyto podkovu. To bola nádhera. A nakoniec sme 
boli pri prameni rieky Nitra. Prekvapilo ma, že rieka Nitra pramení v samosprávnom 
kraji Žilina. Keď som prišla domov, bola som unavená a plná zážitkov. No proste, 
najsuper výlet na svete. 

Natálka a Emmka, IV. SA 
 
 

 
Miško Berchik síce nesúťažil, lebo je cudzinec 
hovoriaci po anglicky, ale vystúpil ako prvý a 

rozohnal trému súťažiacich 
 



 

 

 

FFeessttiivvaall  ooff  EEnngglliisshh  LLaanngguuaaggee  

Zrod nového umenia plotArt za účasti našich prvákov:) 
V Martine bola 13. 6. otvorená netradičná GALÉRIA NA PLOTE. V Antikvariáte 
Mädokýš vznikla už nejedna dobrá myšlienka, väčšina z nich bola orientovaná na 
detského čitateľa. "Prečo to Janko robíš?", opýtala som sa Janka Cígera. Odpovedal: 
"Aby príbehy mali svoje pokračovanie..." a tak sme dnes pokračovali...a nielen na 
plote. Prváci boli nadšení... 

pani riaditeľka Hanka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druhácke túlačky po Turci 
Autobus nás zaviezol na Vodné dielo Turček. Išli sme 
cez hrádzu a potom sme boli v chodbe, ktorá sa volá 
injekčná chodba.  

Maťo a Niki 
 

Potom sme sa išli napiť odpornej minerálky, čo 
smrdela ako vajce a potom sme boli pri Budiši a 
smrdel rovnako. 

Niko a Riško 
 
Nastúpili sme do minibusu. Cestou sme videli rieku 
Turiec a jeho meandre. Ujo šofér bol šikovný. Ani 
sme sa nenazdali a už sme boli v injekčnej chodbe. 
Skoro nám cvrklo, ale zvládli sme to. Spoznali sme 
a ochutnali sme pramene Budiš a horúci prameň 
v Turčianskych Tepliciach. Boli nám dobre, ale vody 
nám nevoňali. 

Agátka a Kika 

    
  
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

NNeettrraaddiiččnnéé  zzáážžiittkkyy  vv  BBeellllAAmmooss  1166 

  
  

  
  

99 

 

Poézia 
1. Rebeka Dorková (My kitten 

won´t stop talking) 
2. Alžbetka Böhmová (Tommy 

Thumb) 

Próza 
1. Janko Stehlík (We ´re going 

on a bear hunt) 
2. Lili Kováčová (Superstar) 

3. Lili Holečková (SnowWhite) 
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Dňa 4. júna 2013 v čase od 9:00 do 15:00 sa uskutočnil už 6. ročník 
Najpočetnejšieho detského čitateľského maratónu Čítajme si... Súkromná základná 
škola BellAmos sa zapojila do tohto projektu už po druhýkrát. 44 detí čítalo od rána 
knihu J. Šebestu Venussha (Ťažký týždeň). V prvom ročníku (2008) sa zapojilo do 
maratónu 2970 detí, v roku 2012 sa zúčastnilo projektu 35 542 detí. Koľko detí to 
bolo tento rok, to sme sa dozvedeli o pár dní neskôr... 

Opäť sme prekonali rekord!!! 
Na celom Slovensku čítalo 36 321 detí... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Juraj Šebesta poriadne rozšíril slovnú zásobu nielen našich siedmakov... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deviataci si čítanie knihy naozaj užili. A s nimi aj pani riaditeľka. 
 

Globálne vzdelávanie aj v BellAmos 
Viete, čo je to globálne vzdelávanie? Globalizácia? Iste mnohí z vás už aspoň jeden 
z pojmov počuli, zaregistrovali. Jedným z cieľov našej školy je pracovať s deťmi tak, 
aby boli dostatočne zorientovaní aj v súčasnom svete. Globálne vzdelávanie je 
učenie, ktoré ľuďom pomáha vidieť a pochopiť podstatu dnešného sveta, a zároveň 
ich povzbudzuje k tomu, aby do neho priniesli viac spravodlivosti, rovnosti a 
ľudských práv pre všetkých. Hoci témy globálneho vzdelávania nájdeme vo všetkých 
predmetoch, na dejepise mali ôsmaci a deviataci možnosť zažiť tzv. pilotovanie 
(overovanie) dvoch aktivít z dielne organizácie Človek v ohrození. Na jednej 
z vyučovacích hodín sa zúčastnila aj p. Elena Moťovská, projektová manažérka 
projektu.  
 

Našou najsilnejšou zbraňou je naša myšlienka 
„Pre mňa nie ste deti. Pre mňa ste dospelí a múdri ľudia. A tak sa budem s vami aj 
rozprávať." A bellamosácki druhostupniari boli jeho. 
Hodina naplnená rozprávaním o inom živote v Paname, Etiópii, Indii či Ekvádore, o 
vďake za záchod či vodu, o výchove v Hong-Kongu, láske k Slovensku, o sile 
myšlienky. O tom, ako sa nevieme my, európski roboti, pozerať. O tom, ako je nutné 
sa pri návšteve nejakej krajiny do nej narodiť – prijať jej pravidlá. O tom, ako naozaj 
vyzerá rieka Ganga, že existuje krysí chrám. O tom, že v Indii nie sú plešatí ľudia. 
O tom, aký krásny je Pacifik. A o tom, ako každou cestou človek rastie a získava 
nadhľad. O tom 
O tom všetkom nám rozprával Pavel Hirax Baričák. Ďakujeme. Bol si skvelý! 
. 

 



 

PPaassoovvaanniiee  pprrvváákkoovv  
 

 

PPaassoovvaanniiee  pprrvváákkoovv  
Vo štvrtok 6. júna boli pasovaní za rytierov kráľa Abecedára a krajiny Abecedeland 
noví rytieri – prváci zo Súkromnej základnej školy BellAmos. Uplynulý rok plnili 
sedem rytierskych umení: krasopis, pravopis, krasočítanie, počítanie, reč anglická, 
šikovnosť rúk a tela, muzika a rytierske správanie a dnes ich kráľ Abecedár uviedol do 
stavu rytierskeho. Veľa šťastia, naši rytieri! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vítanie kráľa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kráľovské družiny sú pripravené na plnenie kráľovských úloh  
a siedmich rytierskych umení 

 

     
reč anglická  
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Rúcanie hradieb.  
Adélka ukázala, ako sa to robí a budúci prváci netajili svoj obdiv. 

 
Prváci sa na svoj deň pripravovali veľmi dlho – od septembra. Zažívali prvé školské 
dobrodružstvo, a hneď jedno z najťažších a najdôležitejších. V krajine kráľa, ktorý 
každému ponúka písmenká... A kto ich prijme, stane sa rytierom Abecedelandu – 
krajiny plnej písmeniek, kde môže prežívať nové a nové dobrodružstvá. Môže čítať. 
Všetci prváci – Larinka, Sabínka, Sandruška, Adélka, Mirka, Sofinka, Davidko, 
Renko, Matiasko, Timko, Riško, Paťko, Peťko, Tonko a Jaško – prijali výzvu kráľa, 
liter litier a odvážne vstúpili do Abecedelandu. Poctivo plnili rytierske úlohy, zbierali 
korunky a tak mohli 6. júna predstúpiť pred samého kráľa Abecedára. Kým ich ten 
však pasoval za naozajstných rytierov, museli svoje zručnosti dokázať aj na hradných 
hrách. Tie sa tentokrát odohrávali v Kaštieli v Záturčí, kde nielen prvákom, ale 
i všetkým zúčastneným, vytvorili úžasné zázemie manželia Holečkovci. 
ĎAKUJEME! 
Skvele medzi nás zapadli aj budúci prváci – veríme, že sa po tomto zážitku nevedia 
dočkať septembra. ☺  

 
Z ohlasov rodičov: 
Všetko do bodky zvládnuté na 200%. Atmosféra super. (L. Pareničková)* Všetci 
oceňujeme bezprostrednú náladu ktorú môže kdekto len a len závidie . Úprimne 
ďakujeme (A. Mičková) 
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